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Përmbledhje e shkurtër rreth Projektligjit për Regjistrimin e Bujqësisë
Projektligji për Regjistrimin e Bujqësisë paraqet një ndër instrumentet kryesore për zhvillimin e statistikave zyrtare në Republikën e Kosovës. Ai synon të vendosë një kornizë të plotë ligjore për organizimin dhe realizimin e regjistrimit të bujqësisë, duke siguruar mbledhjen sistematike të të dhënave të sakta, të besueshme dhe të krahasueshme në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar.

Regjistrimi i Bujqësisë është një aktivitet gjithëpërfshirës statistikor që mbulon të gjitha ekonomitë bujqësore dhe elementet kryesore të prodhimit bujqësor, përfshirë tokën, blegtorinë, fuqinë punëtore dhe përdorimin e inputeve bujqësore. Ai shërben si bazë për hartimin e politikave zhvillimore, monitorimin e reformave dhe përmbushjen e obligimeve ndaj organizatave ndërkombëtare.

Ky Projektligj përcakton gjithashtu rolin e institucioneve përgjegjëse, në veçanti Agjencisë së Statistikave të Kosovës si autoritet zbatues, si dhe obligimet e subjekteve që janë të detyruara të ofrojnë të dhëna.
Përshkrimi i shkurtë i çështjes
Projektligji synon të adresojë nevojën për një sistem të integruar statistikor në sektorin e bujqësisë, duke krijuar bazën ligjore për mbledhjen dhe përpunimin e të dhënave.
Ai rregullon në mënyrë të detajuar procedurat për realizimin e regjistrimit, duke përfshirë metodologjinë, periudhat referuese, përdorimin e teknologjisë dhe bashkëpunimin ndërinstitucional.

Një aspekt i rëndësishëm i këtij Projektligji është integrimi i burimeve administrative, i cili synon të reduktojë barrën statistikore për qytetarët dhe bizneset, si dhe të përmirësojë efikasitetin e sistemit statistikor.
Projektligji gjithashtu garanton mbrojtjen e të dhënave personale dhe konfidencialitetin e tyre, duke përcaktuar se të gjitha të dhënat përdoren ekskluzivisht për qëllime statistikore.
Qëllimi i konsultimit
Qëllimi i këtij procesi konsultativ është të sigurojë përfshirjen e gjerë të palëve të interesit në hartimin e Projektligjit.

Kjo përfshin institucionet publike, organizatat e shoqërisë civile, sektorin privat, ekspertët e fushës dhe publikun e gjerë.

Përmes këtij procesi synohet të identifikohen sfidat praktike, të merren sugjerime konkrete dhe të përmirësohet cilësia e legjislacionit.

Zyra e Kryeministrit, në bashkëpunim me Agjencinë e Statistikave të Kosovës, është e përkushtuar të zhvillojë një proces transparent dhe gjithëpërfshirës konsultimi.
Opsionet e politikave (nëse ka)
Ky Projektligj nuk përcakton drejtpërdrejt opsione të politikave publike në sektorin e bujqësisë, por krijon bazën ligjore dhe institucionale për mbledhjen e të dhënave statistikore të sakta, të plota dhe të besueshme.
Të dhënat e mbledhura përmes Regjistrimit të Bujqësisë shërbejnë si burim kryesor për:
· hartimin dhe zhvillimin e politikave bujqësore dhe zhvillimore;
· planifikimin strategjik në sektorin e bujqësisë dhe zhvillimit rural;
· monitorimin dhe vlerësimin e zbatimit të politikave ekzistuese;
· përmbushjen e obligimeve statistikore kombëtare dhe ndërkombëtare.
Në këtë kuptim, Projektligji nuk ofron alternativa të politikave, por mundëson krijimin e një baze të qëndrueshme statistikore mbi të cilën institucionet kompetente zhvillojnë politika të informuara dhe të bazuara në evidencë.
Afati përfundimtar për dorëzimin e përgjigjeve
Afati përfundimtar i dorëzimit të kontributit me shkrim në kuadër të procesit të konsultimit për Projektligjin për Regjistrimin e Bujqësisë, përmes Platformës Elektronike të konsultimeve publike është deri më 01.06.2026, në orën 16:00.
Ku dhe si duhet t’i dërgoni kontributet tuaja me shkrim
Të gjitha kontributet me shkrim duhet të dorëzohen në formë elektronike në e-mail adresën driton.Jashari@rks-gov.net , me titull Kontribut ndaj procesit të konsultimit për Projektligjin për Regjistrimin e Bujqësisë.
Kontributet duhet të jenë të qarta, konkrete dhe të argumentuara.
Komentet nga organizatat
Emri i organizatës që jep komente: 
Fushat kryesore të veprimit të organizatës: 
Informatat e kontaktit të organizatës 
Data e dërgimit të komenteve:  





Forma e kontributit është e hapur, mirëpo preferohet që kontributet tuaja t’i përfshini në kuadër të tabelës së bashkëngjitur më poshtë në këtë dokument, e cila përfshin çështjet kyqe të këtij dokumenti.
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Dokumenti i plotë i politikës / projektligjit
Drafti i plotë i Projektligjit është i bashkëngjitur për shqyrtim.
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